de arrendamentos para ambas as partes de um contrato, ou seja, os clientes (arrendatários) e os

fornecedores (arrendadores). A administração do instituto analisou os impactos da adoção desta norma

nas demonstrações financeiras e não identificou ajustes relevantes a serem realizados.

7. Reapresentação das demonstrações financeiras comparativas

Correção de erros nas demonstrações financeiras comparativa

O Instituto realizou algumas reclassificações e ajustes nas demonstrações financeiras comparativas para
melhor apresentação, relacionados a (1) reclassificação das contas de patrimônio líquido, (2)
reconhecimento da receita financeira dos fundos partrimôniais no superávit do exercício, ao invés de
considerá-los diretamente no patrimônio líquido, (3) exclusão do efeito de ajuste de exercícios anteriores
na demonstração do resultado abrangente, (4) apresentação do efeito dos ajustes de exercícios anteriores
nas devidas contas contábeis, conforme descrito na nota 17 (c). Os efeitos destes ajustes e reclassificações
nas demonstrações financeiras comparativas, estão detalhados abaixo:

  2017   2017

Balanço patrimonial - Ativo   Originalmente
apresentado

 Ajustes  (Reapresentado)

Circulante

Contas a receber  15.778  (5)  15.773

Adiantamentos  55  (47)  8

Estoques  34  (10)  24

Despesas pagas antecipadamente  24  (24)  -
  32.076  (86)  31.990

Não circulante

Imobilizado  3.172  4  3.176
  18.331  4  18.335

Total do ativo  50.407   (82)   50.325

Instituto de Pesquisas Ecológicas - IPÊ

Notas explicativas às demonstrações financeiras

Em 31 de dezembro de 2018

(Em milhares de reais)

21

  2017   2017

Balanço patrimonial - Passivo e
patrimônio líquido

  Originalmente
apresentado

 Reclassificação  (Reapresentado)

Circulante

Fornecedores  60  (6)  54

Outras contas a pagar  792  (19)  773
  955  (25)  930

Não circulante

Projetos a executar  29.370  (1.054)  28.316
  30.151  (1.054)  29.097

Patrimônio líquido

Fundos patrimoniais  1.492  8.708  10.200

Patrimônio social  371  9.727  10.098

Fundo endowment  15.289  (15.289)  -

Ajuste de exercícios anteriores  1.106  (1.106)  -

Ajuste de avaliação patrimonial  1.043  (1.043)  -
  19.301  997  20.298

Total do passivo e patrimônio líquido  50.407  (82)  50.325

  2017   2017

Demonstração do resultado   Originalmente
apresentado

 Ajuste  (Reapresentado)

Custos com projetos a executar  (4.391)  997  (3.394)
  (4.391)  997  (3.394)

Superávit (Déficit) antes do resultado financeiro (240)  997  757

Resultado financeiro líquido

Receitas financeiras  1.249  850  2.099
  611  850  1.461

Superávit do exercício  371  1.847  2.218

Instituto de Pesquisas Ecológicas - IPÊ

Notas explicativas às demonstrações financeiras

Em 31 de dezembro de 2018

(Em milhares de reais)

22

  2017   2017

Demonstração do resultado abrangente   Originalmente
apresentado

 Ajuste  (Reapresentado)

Superávit do período   371   1.847   2.218

Ajuste de exercícios anteriores   849   (849)   -

Resultado abrangente do exercício 1.220   998   2.218

  2017   2017

Demonstração das mutações
do patrimônio líquido

  Originalmente
apresentado

 Ajuste  (Reapresentado)

Patrimônio social   1.492   6.388   7.880

Fundos Patrimoniais   15.289   (5.089)   10.200

Superávit (déficit) do exercício   371   1.847   2.218

Ajuste de exercícios anteriores   1.106   (1.106)   -

Ajuste de avaliação patrimonial   1.043   (1.043)   -
   19.301   -   20.298

 2017   2017

   Originalmente
apresentado

 Ajuste  (Reapresentado)

Fluxos de caixa das atividades operacionais

Ajuste de exercícios anteriores 849  (849)  -

Reserva fundo 848  (848)  -

(Aumento) redução nos ativos

Contas a receber (14.216)  849  (13.367)

Outros créditos 430  1  431

Aumento (redução) nos passivos

Fornecedores 63  (127)  (64)

Obrigações fiscais (3)  5  2

Obrigações trabalhistas (4)  (1)  (5)

Caixa líquido gerado pelas atividades operacionais (10.811)  (119)  (10.930)

Fluxo de caixa das atividades de financiamento

Projetos a executar 22.902  (997)  21.905

Repasse e ajuste contratos (6.135)  6.135  -

Caixa líquido gerado nas atividades de
financiamento

16.055  5.138  21.193

Instituto de Pesquisas Ecológicas - IPÊ

Notas explicativas às demonstrações financeiras

Em 31 de dezembro de 2018

(Em milhares de reais)

23

Fluxo de caixa das atividades de investimento

Ativo imobilizado 2.288  (4.642)  (2.354)

Aplicação financeira 719  (1.373)  (654)

Caixa líquido utilizado nas atividades de
investimento

3.007  (6.015)  (3.008)

8. Caixa e equivalentes de caixa

   2017

   2018  (Reapresentado)

Caixa   1   1

Bancos conta movimento

   Recursos sem restrição - IPÊ   167   112

   Recursos com restrição - Projetos a executar   12.356   10.705

   Recursos com restrição - Projetos em execução   16   9

   12.539   10.826

Aplicações financeiras

   Recursos sem restrição – IPÊ (*)   5.882   549